
COPIA

[CUSTOM_InstestazioneAtti]

ORDINANZA
Altre Ordinanze

N.74 DEL 06/12/2022

OGGETTO:DIVIETO DI UTILIZZO DI PETARDI, BOTTI ED ARTIFICI PIROTECNICI DI
QUALSIASI GENERE IN TUTTO IL COMUNE DI MARCIANA MARINA NEI MESI DI DICEMBRE

2022 E GENNAIO 2023

PREMESSO:
- che negli ultimi anni è sempre più diffusa la consuetudine di festeggiare la notte di Capodanno ed
altre festività con lo sparo di petardi, botti e artifici pirotecnici di vario genere;

-che anche i petardi in libera vendita, trattandosi pur sempre di materiali esplosivi, sono in grado di
provocare danni fisici, anche di rilevante entità, sia a chi li maneggia, sia a chi ne venisse
fortuitamente colpito;

-che, sia pure in misura minore, il pericolo sussiste anche per quei prodotti che si limitano a
produrre un effetto luminoso, senza dare luogo a detonazioni, quando gli stessi siano utilizzati in
luoghi affollati o da bambini;

DATO ATTO che l’accensione ed il lancio di fuochi d’artificio, lo sparo di petardi, lo scoppio di
bombolette e di mortaretti, e il lancio di razzi è sempre stato causa di disagio e oggetto di lamentele
da parte di molti cittadini, soprattutto per l’uso incontrollato da persone che, spesso, non rispettano
le precauzioni di utilizzo e considerato che tali comportamenti hanno provocato proteste e richieste
di appositi atti interdettivi;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, ritenendo comunque insufficiente e
inadeguato il ricorso ai soli strumenti coercitivi, intende appellarsi soprattutto al senso di
responsabilità individuale e alla sensibilità collettiva, affinché ciascuno sia pienamente consapevole
delle conseguenze che tale comportamento può avere per la sua sicurezza e per la sicurezza degli
altri;

CONSIDERATO che Piazza Vittorio Emanuele II e le vie limitrofe saranno frequentate da
numerose persone di tutte le età e che l’esposizione di petardi, fuochi d’artificio ed altro, potrebbe
causare danni all’incolumità delle stesse;

RILEVATO che le disposizioni sulla partecipazione al procedimento amministrativo previste
all’art.7 della Legge 241/1990 non si applicano alle Ordinanze rivolte alla generalità, ai sensi
dell’art.13 della precitata legge;



RITENUTO opportuno procedere in merito;

VISTO l’art.50 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamenti
degli Enti Locali”

ORDINA

Che è tassativamente vietato, su tutto il territorio comunale di Marciana Marina, far esplodere
fuochi d’artificio, petardi, botti di qualsiasi tipo.

AVVERTE

Che ai sensi dell’art.7 bis c. 1 e 1 bis del Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamenti degli Enti Locali”, i trasgressori saranno puniti con la sanzione amministrativa da €
25 a € 500.

Che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990 n.241, contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni dalla
notifica o dalla pubblicazione, e ricorso per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione;

INCARICA

La Polizia Locale di Marciana Marina e tutti gli organi di polizia di curare l’esecuzione della
presente Ordinanza.

DISPONE INFINE

Che la presente ordinanza è da intendersi valida per il mese di Dicembre anno 2022 e per il mese di
Gennaio anno 2023;
Che una copia del provvedimento sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune;
Che una copia del provvedimento sia pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di
Marciana Marina;
Che una copia del provvedimento sia trasmessa all’Ufficio di Polizia Locale e agli altri organi di
polizia perché ne curino l’esatta osservanza;
Che una copia del provvedimento sia trasmessa alle testate giornalistiche locali per opportuna
conoscenza;
Che una copia del provvedimento sia trasmessa alla Prefettura di Livorno;
Che una copia del provvedimento sia trasmessa alla Questura di Portoferraio;

Dalla residenza Municipale di Marciana Marina, 06.12.2022



f.to Gabriella Allori


